DESPROVER O AGRAVO REGIMENTAL INTERPOSTO PELO PARTIDO DO MOVIMENTO 

DEMOCRÁTICO BRASILEIRO PMDB, MANTENDO IN TOTUM A DECISÃO AGRAVADA QUE 

JULGOU APROVADAS, COM RESSALVAS, AS CONTAS ANUAIS DO AGRAVANTE, REFERENTES 

AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, DETERMINANDO (1) A RESERVA DE R$ 14.223,72 

(QUATORZE MIL, DUZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) PARA 

APLICAÇÃO NAS CANDIDATURAS FEMININAS NAS ELEIÇÕES POSTERIORES AO TRÂNSITO 

EM JULGADO DA DECISÃO E (2) O RECOLHIMENTO DO TESOURO NACIONAL DO VALOR DE 

R$ 3.798,33 (TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E TRINTA E TRÊS 

CENTAVOS), NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR. 

4º PJE N.º 0600199-50.2023.6.04.0000  
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO EM PRESTAÇÃO DE CONTAS PARTIDÁRIAS ANUAL 
EMBARGANTES: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO LIBERAL (PL/AM), KARINA PAULA 
SILVA DE QUEIROZ E ALFREDO PEREIRA DO NASCIMENTO